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Abstract:

Denna uppsats analyserar mediers rapportering om sexuella trakasserier i Sverige fem år

innan och fem år efter metoo rörelsens genomslag. Genom en kvantitativ innehållsanalys av

tjugofem artiklar från två morgontidningar och två kvällstidningar mellan 2012 och 2022 och

genom en intervjustudie med åtta journalister visar vår studie vilka skillnader och

förändringar som skett. Tidningarna i studien är: Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet,

Aftonbladet och Expressen.

Den kvalitativa innehållsanalysen ger insikter om rapporteringens utveckling och om artiklar

om sexuella trakasserier innehåll. De intervjuade journalisterna får frågor utformade efter den

kvantitativa innehållsanalysen och får därefter utrymme att diskutera sina egna upplevelser

och tankar om vad metoo varit med och påverkat eller förändrat.

Resultatet visar att det rapporterades mer om sexuella trakasserier under metoo i samtliga

tidiningar och att det förekommer vissa skillnader i rapporteringen före och efter metoo. Det

förekommer få skillnader mellan morgontidningarna och kvällstidningarna men den största

skillnaden var att kvällstidningarna fortfarande skriver många artiklar om sexuella

trakasserier medan morgontidningarna har en konstant nedgående kurva efter metoos

genomslag.

När journalisterna intervjuas och får ta plats i studien beskrivs ett stort uppmärksammande av

rörelsen och vad den varit med och påverkat. Medvetenhet och namnpublicering var något

som journalisterna var mycket engagerade i. Genom att kombinera kvantitativ och kvalitativ

data ger denna uppsats djupare förståelse för hur metoo-rörelsen har påverkat och format

rapporteringen om sexuella trakasserier.

Nyckelord: #metoo, metoorörelsen, kvantitativ innehållsanalys, kvalitativ intervjustudie,

sexualbrott, sexuella trakasserier, journalistik.
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1. INLEDNING

Vi som skriver denna uppsats har varit med under en av de viktigaste revolutionerna i

kvinnohistorien, metoo. En stor milstolpe som gjort avtryck i hela världen, inklusive Sverige

där det syns i språk, värderingar, praktik och framförallt genom ny lagstiftning. Flera forskare

och psykologer vittnar om hur metoo gjorde avtryck på Sveriges befolkning.

Genusforskaren Fredrik Bondestam säger i en intervju under medverkan i utställningen

“#metoo” på det kvinnohistoriska museet: “Forskning visar att utsatthet av sexuella

trakasserier orsakar en rad skadliga konsekvenser, såsom att vilja hoppa av sin utbildning,

eller säga upp sig, stress, fysisk och psykisk ohälsa. Den ekonomiska vinsten av att förebygga

sexuella trakasserier går inte att räkna på. Det är en enorm samhällskostnad rent ekonomiskt,

men framförallt mänskligt" (Kvinnohistoriskt museum, 2022).

På Nationalencyklopedin hemsida definieras metoo som begrepp - “Globalt upprop mot

sexuella trakasserier och övergrepp”. Enligt uppslagsverket har rörelsen konsekvent haft som

mål att belysa problemet med sexuella trakasserier och övergrepp riktade mot kvinnor. Vidare

sägs det att dessa negativa händelser har i betydande grad tidigare blivit ignorerade eller

undertryckta, och skulden har ofta placerats mer på den som blivit utsatt än på den som begått

övergreppet.

Efter att vi hade läst om metoo:s avtryck både i samhället och i arbetslivet väcktes en stark

nyfikenhet hos oss. Eftersom rörelsen har påverkat företag i deras administration och

personalhantering undrade vi hur metoo påverkat journalistiken och mediebolagen. Det finns

tidigare forskning om detta som omfattar hur det journalistiska innehållet förändrats. Vi vill

undersöka detta närmare men framför allt också undersöka journalisternas egna tankar om

ämnet och om de blivit påverkade av riktlinjer från tidningen de skriver för.

Enligt magasinet OmVärlden har metoo varit med och förändrat fem saker. Tre av dessa saker

är att mäns maktmissbruk har kommit fram i ljuset, att kvinnor höjt rösten och att detta

bidragit till en stark samhörighet och styrka (Gårdermyr, Louise. 2019). Hur syns detta i

journalistiken? Hur har nyhetsrapporteringen ändrats och på vilket sätt? Hur går journalister

tillväga idag när de rapporterar om sexuella trakasserier? På vilket sätt har metoo-rörelsen

påverkat innehållet i de nyhetsartiklar kring sexuella trakasserier vi läser idag i svenska

medier?
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Nyfikenheten över dessa frågor har lett oss till en övergripande frågeställning:

Hur har rapporteringen kring sexuella trakasserier i två svenska morgontidningar och två

svenska kvällstidningar förändrats innan och efter metoo?

2. SYFTE OCH FORSKNINGSFRÅGOR

2.1 Syfte

I vår uppsats är syftet uppdelat i två. Den första delen av syftet är att utforska huruvida

rapporteringen om sexuella trakasserier förändrats före och efter metoo i två

morgontidningar, Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet och två kvällstidningar,

Aftonbladet och Expressen. Den andra delen av syftet går ut på att intervjua reportrar om

deras erfarenheter och upplevelser om hur det varit att rapportera om sexuella trakasserier

under den undersökta perioden . För att komma fram till ett resultat kommer vi sedan att

jämföra journalisternas tankar med den kvantitativa undersökningen.

2.2 Frågeställningar

● I vilken omfattning rapporterade Aftonbladet, Expressen, Dagens Nyheter och

Svenska Dagbladet om sexuella trakasserier under 2012 och de därpå följande 10

åren?

● Förekommer det skillnader i rapporteringen mellan fem år innan och fem år efter

metoo?

● Förekommer det skillnader i rapporteringen mellan morgontidningar och

kvällstidningar?

● Hur upplever åtta intervjuade reportrar att det har varit att rapportera om sexuella

trakasserier under den undersökta perioden?

3. BAKGRUND

3.1 Metoo och metoorörelsen i Sverige

“If you’ve been sexually harassed or assaulted write ‘me too’ as a reply to this tweet.”
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(Milano, 2017)

Metoo-rörelsen började med denna tweet som skrevs av skådespelaren Alyssa Milano. Hon

uppmanade den som blivit utsatt för sexuella trakasserier, sexuella övergrepp eller sexuellt

våld att svara med hashtaggen Metoo. Bara timmar efteråt hade flera tusen kvinnor -

skådespelare, sjuksköterskor, jurister, lärare, mammor och döttrar - valt att kliva fram och

berätta sina egna historier.

Det var i oktober 2017 som skådespelaren twittrade om rörelsen och metoo har sedan dess

etablerats och spridits över hela världen. Begreppet metoo myntades redan 2006 av

kvinnorätts-aktivisten Tarana Burke, som då använde begreppet för att belysa svarta flickors

utsatthet (Verywell Mind, 2021). Rörelsen har inneburit en viktig del i historien när det

kommer till kvinnors mänskliga rättigheter i samhället, som till exempel sexuella trakasserier

och övergrepp. Genom kampanjer, hashtaggar och upprop har samhällets patriarkala struktur

synliggjorts och många förändringar har skett.

Den Nationella Trygghetsundersökningen av Brottsförebyggande rådet, BRÅ, visar att det

under 2022 anmäldes 24 656 sexuella trakasserier, där 9 635 rubricerades som våldtäkt. Åren

2007 - 2011 visar BRÅ:s statistik att 1,5 procent av befolkningen hade rapporterat sig varit

utsatt någon gång av sexuella trakasserier. Runt 2014 steg antalet rapporteringar och 2017

skedde ett trendbrott där det hade rapporterats om många fler fall än året innan. Åren efter

2017 minskar antalet rapporteringar igen.

BRÅ reder ut vad begreppet sexuella trakasserier innefattar, för att fånga omfattningen av

detta i Sverige:

Det kan till exempel handla om sexuella kränkande kommentarer i tal eller skrift eller att

någon har tafsat på dig, tvingat dig till en sexuell handling eller våldtagit dig. Det kan ha

hänt hemma, i skolan, på arbetsplatsen, på internet eller på annan plats (BRÅ, 2022).

Medierna har spelat en stor roll under Metoo-rörelsen och flera offentliga och icke-offentliga

personer har deltagit i debatten. Klimatet i svenska medier har varit ansträngande och hätskt,

men också förstående och inbjudande. Många digitala grupper har startats för rörelsen för att

stötta varandra i sina uttalanden kring sexuella trakasserier, som journalistikens #deadline

(Westin, 2017). Ett exempel på en uppmärksammad debatt som fick mycket medialt ljus är
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den som uppdagades när journalisten och författaren Cissi Wallin påstod att journalisten

Fredrik Virtanen hade förgripit sig på henne.

Innan rörelsen fick genomslag har svenska medier rapporterat om ämnet när

uppmärksammade fall av sexuella trakasserier har kommit till ljuset. Men det var när

hashtaggen metoo spreds som rapporteringarna om sexuella trakasserier kom igång

ordentligt. Hundratusentals svenska kvinnor ställde sig bakom hashtaggen och öppnade upp

om sina egna historier, allt under bara några dagar.

Den 22 oktober 2017 valde två kvinnor att göra ett Facebook-arrangemang om en

manifestation mot sexuella trakasserier. Hundratals människor anslöt och

jämställdhetsminister Åsa Regnér var på plats dagen manifestationen skedde på Sergelstorg i

Stockholm. En stor händelse i kvinnohistorien som skulle komma att betyda mycket för

Sverige (König, 2017).

4. TIDIGARE FORSKNING

Det finns tidigare forskning om ämnet och det är särskilt tre stycken forskningsstudier vi har

tittat närmare på och hämtar inspiration ifrån.

Den första studien vi kommer att använda oss av i vår studie heter “Sweden and the #MeToo

movement” och är skriven av Ester Pollack (2019). Studien behandlar i huvudsak hur

metoo-rörelsen tog form i Sverige främst genom att analysera hur medier rapporterade.

Pollack går igenom de mest omtalade skandalerna i Sverige som berör metoo där Svenska

Akademiens nobelpris för litteratur och fallet med Harvey Weinstein är två av dem. Pollack

betonar i sin studie att metoo blev ett genomslag för ett stort strukturellt problem i Sverige -

nämligen sexuella trakasserier.

Utöver hur metoo-rörelsen tog form i Sverige beskriver Pollack hur namnpublicering i

samband med artiklar om sexuella trakasserier blev en skandal i sig. Hon berättar även om

lagen som förbjuder sex utan samtycke vilket är en lag som trädde fram i juli 2018 som en

konsekvens av metoo rörelsen genomslag. Sammanfattningsvis kommer vi att använda oss av

studien när det gäller beskrivningen av metoo-rörelsen i stort, metoo-rörelsens påverkan på

Sveriges problem gällande sexuella trakasserier men även för attt jämföra Pollacks resultat

om namnpublicering med våra egna resultat.
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Den andra studien vi kommer att använda oss av är "En studie i medier och brott" av Ester

Pollack (2001) som undersöker medierapporteringen om brott i Sverige och dess påverkan på

allmänhetens uppfattning och attityder till brottsbekämpning. Pollack kombinerar kvantitativa

och kvalitativa metoder för att analysera tio års medierapportering om brott. Genom att

granska artiklar och nyhetsinslag identifierar hon typer av brott, förändringar över tid samt

hur media framställer förövare och offer. Vid tidpunkterna 1955, 1975, och 1995 fokuserade

hon särskilt på ungdomsbrottslighet. Exempelvis skriver Pollack hur en brottsling oftast

gestaltas med en invandrarbakgrund eller som ung manlig rasist, skinnskalle eller

fotbollshuligan. Resultaten belyser hur medierna formar synen på brott och kriminalitet över

tid. Studien är relevant för c-uppsatsen då den ger insikter kring hur medierna påverkar vår

uppfattning om samhällets brottsbekämpning genom framställningen av förövare och offer.

Studien erbjuder därmed en grund för att analysera medierapportering om sexuella

trakasserier i c-uppsatsen.

Den tredje studien vi har tittat på är Gabriella Nilsson studie “Rape in the news: on rape

genres in Swedish news coverage” (2019). Studien handlar om hur svenska nyhetsmedier

rapporterar om våldtäkt. Nilsson fokuserar på vilka genrer som används i

medierapporteringen om våldtäkt och hur dessa genrer påverkar vår förståelse av våldtäkt

som ett brott. Studien visar bland annat att medierna ofta använder en offerfokuserad vinkel i

sin rapportering om våldtäkt, där fokus ligger på offrets personliga historia och upplevelse av

våldtäkten. Nilsson diskuterar hur denna vinkel kan bidra till att förstärka stereotyper om

offret och förövaren, och hur denna kan göra det svårt att se våldtäkt som ett strukturellt

problem. Hon presenterar i sin studie att gärningsmän oftast beskrivs enligt fyra olika

karaktärer, The lonley pervert, The sex slavery rape, The celebrity rape och The suburb rape.

Nilsson pekar också på vikten av att medierapporteringen om våldtäkt fokuserar mer på

strukturella faktorer, som maktrelationer och samhälleliga normer, istället för att enbart

fokusera på enskilda händelser och offer. Forskning fokuserar på mediernas roll i att forma

vår uppfattning om samhällets problem och utmaningar, som till exempel våldtäkt och andra

typer av sexuellt våld. Genom att ta hänsyn till Nilssons studie kan vi få en djupare förståelse

i hur medierna rapporterar om sexuella övergrepp. Forskningen kan också hjälpa oss att

identifiera mönster i rapporteringen om sexuella trakasserier.
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Den fjärde studien vi kommer att använda oss av är “Crime in the news: How Crimes,

Offenders and Victims are portrayed in the Media” av Jessica Grosholz och Charis Kubrin

(2007). Grosholz och Kubrin är professorer har specialiserat sig på att studera brott och

media. Studien är lik Ester Pollacks studie på det sättet att den undersöker hur brott, förövare

och offer porträtteras i media. Genom att undersöka detta ger studien insikt i mediernas

rapporteringar om brott, förövare och offer och hur det påverkar hur samhället ser på dessa.

Grosholz och Kubrin visar också att medierna ofta porträtterar förövare på ett sätt som

förstärker negativa stereotyper om vissa grupper. En annan viktig del som studien speglar är

hur mediehus tar sig an problemen med sexuella trakasserier (Grosholz & Kubrin. 2007. s.

63). Det är ett allmänt problem hos mediehus att de tenderar att antyda att vem som helst kan

utsättas för brott och bli offer. Budskapet som mediehusen skickar ut kan förstärka

missförhållandena på arbetsplatsen vilket Grosholz och Kubrin betonar som mycket farligt.

Den femte studien vi kommer att använda oss av är “Activist-journalism and the Norm of

Objectivity: RolePerformance in the Reporting of the #MeToo Movement in Denmark and

Sweden” skriven av Jannie Møller Hartleyaand och Tina Askanius (2021). Studien grundas i

det teoretiska ramverket “professional roles in News Content: Six Dimensions of Journalistic

Role Performance” där Møller Hartleyaand och Askanius undersöker journalisters roller och

hur de själva upplever dem när det skrivs om metoo. Studiens resultat visar att journalister

väger mellan två sidor när de skriver om metoo. Den ena sidan förespråkar för att journalisten

ska vara objektiv och opartisk medan den andra sidan menar att journalisten har ett ansvar när

det gäller aktiv rapportering och handling. Journalisternas upplevelser skiljer sig åt och det

beror dels på vilket land de rapporterade från, journalisternas kön och normativa ideal inom

den journalistiska kulturen. Resultatet visar även att uppmaningar att skriva om

samhällsfrågor och ansvar kommer främst från journalisterna själva och inte från chefer eller

mediehuset journalisterna skriver för. Studien är intressant för vårt uppsatsarbete, främst när

det gäller hur journalisterna upplever hur det är att skriva om strukturella problem och hur de

resonerar när de skriver om ämnet.

Den sjätte studien vi kommer att använda oss av är “#MeToo, Sexual Harassment and Coping

Strategies in Norwegian Newsrooms” som är skriven av Trond Idås, Kristin Skare Orgeret

och Klas Backholm (2019). I studien genomfördes djupintervjuer med journalister i

kombination med ett mer omfattande frågeformulär för att besvara hur personer som arbetar

10



med media och som blivit utsatta för sexuella trakasserier färgats av sitt förflutna samt vilka

effekter detta har fått på personernas abretsliv.

Den sjunde studien är “Sports Journalism, Interns and #MeToo – did anything change?”

skriven av Heidi Rosok-Dahl och Krisin Skare Orgaret (2020). Studien undersöker hur män

ofta beskrivs som manliga genier när det skriver om sportjournalistik. Artikeln går också in

på hur metoo-rörelsen har kraften att kunna påverka detta. Resultatet i studien visar att det

skett vissa förändringar inom sportavdelningar vid norska mediehus. Studien menar att

tankesättet i stort har påverkats när det kommer till att se sexuella trakasserier som ett

maktmissbruk. En annan förändring som metoo-rörelsen var med och påverkade var

redaktioners planering och informationsflöde. Efter metoos genomslag informeras unga

praktikanter och nyanställda om sexuella trakasserier och vilka rutiner och regler som

arbetsplatsen har.

Den åttonde studien är “Legitimising a Feminsit Agenda” skriven av Karin Hansson, Malin

Sveningsson, Hillevi Ganetz & Maria Sandgren (2020). I studien genomförs en kvalitativ

innehållsanalys där de 28 första me too berörda artiklarna analyseras i hur de gestaltade

sexuella trakasserier, antingen som enstaka händelser eller som struklturella problem.

Resultatet visar att journalisterna oftast problematiserar och förklarar ämnet utifrån ett

feministiskt perspektiv främst genom att fokusera på arbetsmiljöer och sätta krav på de

mediehus de arbetar för. Något som vi vill undersöka i vår studie är just vilken vinkel

journalister ofta skriver ifrån när det kommer till sexuella trakasserier. Eftersom denna studie

gör en liknande utredning kan vi jämföra resultaten för att få starkare validitet i våra

uttalanden.

Den nionde och sista studien är “Victims, Power, Prevalence, and Silence – Framing of

Sexual Harassment in Newspaper Articles from The New York Times and Helsingin Sanomat

in the Time of #MeToo” skriven av Johanna Reponen. Denna studie fokuserar på hur sexuella

trakasserier ramas in och representeras i online-artiklar från två tidningar, The New York

Times och Helsingin Sanomat, under den första månaden av #MeToo-rörelsen. Studien syftar

till att identifiera och jämförs de ramar som används för att diskutera sexuella trakasserier i

dessa tidningar. Studien undersöker också hur mediernas ramning av sexuella trakasserier kan

påverka allmänhetens uppfattning och medvetenhet om frågan. Resultaten visade att båda

tidningarna använde liknande ramar, inklusive makt, offer och tystnad, för att rama in ämnet.

Trots vissa skillnader i hur ramarna konstruerades, betonades sexuell trakassering som en
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allmän företeelse kopplad till kön och makt i båda tidningarna. Denna studie är relevant för

våra forskningsfrågor eftersom författaren analyserar medierapporteringen genom liknande

vinklar som vi kommer att använda oss av i den kvantitativa analysen. Hon undersöker även

online-tidningar, vilket vi också gör. Vi kan väga våra resultat som visar tidningarnas

representation av metoo, med dessa resultat, vilket stödjer denna studies utfall.

Det finns luckor i forskningen som vi vill fylla i. Vi har exempelvis inte hittat någon studie

som även fokuserar på en kvalitativ del som består av djupintervjuer med journalister. Vi var

nyfikna på hur journalisten som yrkesperson uppfattar sin egen roll i nyhetsrapporteringen

när det kommer till sexuella trakasserier. Genom att kombinera en egen kvantitativ

undersökning med egna kvalitativa intervjuer kommer vi att få en mer nyanserad bild av hur

dessa förändringar har påverkat journalistiken och hur journalister navigerar i det förändrade

landskapet.

5. TEORETISKA UTGÅNGSPUNKTER

I det här kapitlet kommer vi att redogöra för fyra olika journalistiska teorier vi kommer att

använda oss av för att pröva våra resultat .

5.1 Gestaltningsteorin

Den första teorin vi kommer använda oss av är gestaltningsteorin vilket vi främst kommer att

ha användning av i analysen. Gestaltningsteorin menar Shehata innebär att “fönstret”, det vill

säga ramen av vad som får utrymme eller inte att synas i olika medieinslag, beskrivs

(Strömbäck & Karlsson, 2019. s. 337). Kärnan i teorin är att medierna har makten att välja

mellan vilka ordval, bilder och vinklar som presenteras i artiklarna, vilket i sin tur påverkar

hur människor som uppfattar nyheterna. Teorin kommer att vara viktig för vår studie för att

förklara de resultat vi får fram när det gäller att värdera nyheter om sexuella trakasserier hos

Aftonbladet, Expressen, Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet.

Vi kommer främst att använda teorin för att förklara vilka mönster vi har sett när det kommer

till: Hur pratas det om trakasserier i artikeln, som ett individproblem eller ett

samhällsproblem? Vad lyfts fram i rubriken? Vad handlar artikeln i stort om? Hur beskrivs
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gärningsmannen och offret? Beskrivs gärningsmannen och offret med namn? Vilka får

komma till tals i artikeln?

5.2 Kommersialiseringsteorin

Den andra teorin vi kommer använda oss av är kommersialiseringsteorin. Ulrika Andersson

menar att denna teori särar på medier som är kommersiella och medier som är publicistiska

(Andersson, 2019. s. 119). Utgångspunkten är att medier som är mer publicistiska oftast

kopplas ihop med högre kvalité som ses mer värdefull för individen och för samhället då

dessa medier generellt är mer kritiska. Mer kommersiella medier har å andra sidan

huvudsyftet att tjäna pengar och finansiera sig genom att förlita sig på sin publik för att

generera försäljning och vinster. Detta kan alltså innebära att mediehusen påverkats av den

ekonomiska vinsten som nås av att skriva om metoo.

De olika sidorna kan kopplas ihop med olika modeller. Mer publicistiska modeller kan

kopplas ihop med en demokratimodell och mer kommersiella medier kan kopplas ihop med

marknadsmodellen. Demokratimodellen anses vara en beskrivning av en redaktion där det

som publiceras oftast har stort värde eller stor betydelse för en individ. Detta kan speglas

genom kritiskt granskande publiceringar och betydelsefull information. Marknadsmodellen

går att sammanfatta mycket enkelt: Produktionen anpassas efter publikens konsumtion. Enligt

Nicklas Håkansson förändras mediernas organisation, utbud och/eller innehåll mot att i ökad

utsträckning vara inriktade på att locka publik och annonsörer (Håkansson, 2019, s. 353)

Kommersialiseringsteorin ringar in flera problem (Andersson, 2019. s. 119). Ett stort problem

är när medier följer publikens konsumtion, i form av klick och läsning av artiklar, alltför

slaviskt då ekonomi rent historiskt oftast vinner inom journalistiken. Ett annat problem som

kommersialiseringsteorin visar är hur chefer färgas starkt av marknadskrafter. Eftersom

redaktionschefen har sista ordet när det kommer till produktion påverkas alltså journalisten av

redaktionens ramar om vad som är värt att skriva om eller inte när det gäller företagets

ekonomi och vinstintresse.

I regel är det ofta kvällstidningar, som Expressen och Aftonbladet, som arbetar med

journalistik som betonar sensationella händelser. Kvällstidningar är ofta beroende av snabba

försäljningsvinster och annonsintäkter för att överleva. Därför kan de prioritera ämnen som

drar till sig en bred publik.Morgontidningar har ofta en mer engagerad och informerad
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läsarskara och kan därför betona en mer analytisk rapportering. Kvällstidningar är ofta

beroende av snabba försäljningsvinster och annonsintäkter för att överleva. Deras

rapportering kan påverkas av kommersiella överväganden, och de kan prioritera ämnen som

genererar mer klick och försäljning. Dessa tidningar försöker maximera antalet lyssningar

och tittare (Håkansson, 2019. s. 353).

Med hjälp av den här teorin kommer vi att kunna utreda om eller hur nyhetsvärderingen hos

tidningarna förändrats, före jämfört med efter metoo, främst när det gäller övervägandet

mellan ekonomiska vinster och viktig information. Vi kommer även att kunna se om det finns

skillnader mellan morgontidningarna och kvällstidningarna, eftersom de fyra olika

tidningarna är representanter av de två olika modellerna. Vi kommer också kunna dra

resonemang om att journalister färgas och påverkas av sin redaktion och grundar det i

kommersialiseringsteorin.

5.3 Strömbäcks resonemang om hur man studerar nyhetsvärdering

Den tredje teorin vi kommer att använda oss av är Strömbäcks resonemang om

nyhetsvärdering (2019, s. 173). Inför vårt arbete kommer vi att analysera hur man

nyhetsvärderat och nyhetsvärderar. Strömbäck menar att det finns flera olika anledningar till

varför ett mediebolag nyhetsvärderar som de gör. Nyhetsvärdering kan vara mycket komplext

och den kan variera när det kommer till mediernas mål och redaktionella inriktning. För att

undersöka nyhetsvärdering menar Strömbäck att man bör fråga journalister om både hur stor

betydelse de anser att olika faktorer har när det väljer en nyhet och hur stor betydelse samma

faktorer bör ha för att en händelse ska bli en nyhet.

En viktig del av Strömbäcks resonemang är att han anser att det krävs två steg i analysen av

nyhetsvärdering. I vårt fall kommer vi att använda detta tillvägagångssätt genom två olika

metoder, först en kvantitativ innehållsanalys och sedan en kvalitativ intervjustudie. I detta fall

kommer Strömbäcks resonemang om nyhetsvärdering tillämpas främst på den kvalitativa

intervjudelen, då journalister kommer att intervjuas. På det här sättet kan vi enligt

Strömbäcks resonemang få fram ett så trovärdigt resultat som möjligt. Genom att inte endast

använda oss av resultat från innehållsanalysen till vår studie, som kan ge ett slumpmässigt
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och inte helt trovärdigt resultat, så kommer vi att stärka upp det kvantitativa resultatet med

kvalitativa intervjuer för att få fram ett resultat med stark validitet.

5.4 Sociala ansvarsteorin

Den sista teorin vi kommer att använda oss av är Wigorts Yngvesson och Hammarlins sociala

ansvarsteori, vilket vi främst kommer att pröva vår intervjustudie mot (2019. s. 93). Vi

kommer att kunna pröva våra intervjusvar mot denna teori när det gäller: Tar journalisterna

ett större ansvar idag jämfört med innan metoo när det gäller sexuella trakasserier? Känner

journalisterna ett större ansvar i att rapportera om sexuella övergrepp idag?

En viktig del inom sociala ansvarsteorin handlar om att journalisterna måste ta hänsyn till

konsekvenserna av rapporteringen. De har ett visst medieetiskt ansvar när de fattar

publicistiska beslut som handlar om en avvägning av samhällsnyttig information gentemot

individuell publicitetsskada (Svensson & von Krogh, 2019, s. 103)

Annat som också skall tas hänsyn till är namnpublicering och känslig information när det

gäller ovana intervjuobjekt enligt publiceringsregler och yrkesregler. När vi diskuterar med

journalisterna om hur det resonerar när det gäller ansvar och publiceringar om sexuella

trakasserier kommer alltså den sociala ansvarsteorin att bidra med stor vikt under flera

punkter.

6. METOD OCH URVAL

Som tidigare skrivet kommer vi att göra en undersökning där vi använder oss av två metoder.

Den första metoden är en kvantitativ innehållsanalys där vi väljer ut artiklar från Aftonbladet,

Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet och Expressen, innan och efter metoo för att sedan

analysera dessa genom en textanalys. Den andra metoden är en kvalitativ intervjustudie där vi

utifrån textanalysens resultat utformar intervjufrågor och försöker att komma fram till ett

resultat med så stark validitet som möjligt.
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6.1 Kvantitativ innehållsanalys

En kvantitativ innehållsanalys är en metod inom journalistikforskningen som innebär att

forskaren systematiskt samlar in och analyserar kvantitativa data från mediematerial, såsom

tidningar, TV-nyheter eller online-media. Enligt boken Handbok i journalistikforskning

(2019, s. 75) används denna metod för att beskriva och mäta olika aspekter av

mediematerialet, såsom frekvensen av vissa teman, tonen i rapporteringen, användningen av

källor eller bildspråk. För att genomföra en kvantitativ innehållsanalys använder forskaren

vanligtvis en kodningsmanual som definierar vilka kategorier som ska undersökas och hur de

ska kodas. Genom att tillämpa koden på materialet kan forskaren sedan analysera och mäta

förekomsten av olika kategorier, vilket möjliggör jämförelser och statistiska analyser.

Däremot är det viktigt att vara medveten om att en sådan analys inte tar hänsyn till kontext

eller tolkning, och att den därför bara ger en begränsad bild av hur mediematerialet förstås

och tolkas. Därför har vi även använt oss av en kvalitativ intervjustudie där vi frågar

journalister om deras personliga åsikter.

Den kvantitativa innehållsanalysen kommer att genomföras i två olika steg för att besvara två

av våra forskningsfrågor: Rapporterades det mer eller mindre om sexuella trakasserier innan

eller efter metoo och förekommer det skillnader i rapporteringen om sexuella trakasserier när

det gäller artiklarnas uppbyggnad och innehåll? I det första steget kommer vi att besvara den

första frågan. För att göra detta kommer vi att jämföra antalet skrivna artiklar om sexuella

trakasserier för varje år under en period av fem år före och fem år efter metoo. På det sättet

kommer vi att kunna se om rapporteringen om sexuella trakasserier minskat eller ökat efter

metoo:s genomslag.

Det andra steget kommer att vara själva innehållsanalysen där vi genomför en typ av kodning

med frågor som besvaras med olika alternativ. Frågorna kommer att gälla om vad som

inkluderas i nyheten, vad som värderas och vad som får synas mest och hur det skiljer sig åt

eller inte skiljer sig åt över tid. På det här sättet kommer vi att kunna titta närmare på två

årtal, 2012 och 2022.
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6.2 Material och urval

Vi började med att avgränsa materialet till fyra tidningar, två morgontidningar: Dagens

Nyheter och Svenska Dagbladet, och två kvällstidningar: Aftonbladet och Expressen. Detta

urval gjorde vi för att besvara en av våra frågeställningar: Finns det skillnader mellan

morgontidningar och kvällstidningar när det gäller arbetet med rapporteringen om sexuella

trakasserier?

En annan avgränsning vi behövt göra är tidsperioden vi kommer att undersöka. Eftersom vi

kodade i två steg där det första steget gick ut på att undersöka om rapporteringen ökat eller

minskat efter metoo:s genomslag, kommer den tidsperioden på sammanlagt tio år att ligga till

grund för steg två där vi sedan har utgått från den tidning som hade minst rapportering om

sexuella trakasserier och avgränsar hur lång period det behövs för att samla ihop 25 artiklar.

Då kan vi utgå utifrån denna period och slumpmässigt välja ut artiklar från de tidningar som

har fler än 25 artiklar under samma period. Vi beslutade oss för att jämföra juni 2012 och juni

2022 för att få ihop 25 artiklar. Då får vi ihop ett resultat av 100 artiklar före metoo och

resultat av 100 artiklar efter metoo.

Vi har gjort två kodningar utifrån våra utvalda sökord. Vi insåg att resultatet från den första

kodningen för det mesta inkluderade artiklar som inte handlade om sexuella trakasserier i sig,

utan handlade om något helt annat, där sökordet sexuella trakasserier förekom i texten i bisak.

Vi insåg att det inte var optimalt att ta med artiklar i undersökningen som inte alls handlade

om sexuella trakasserier i sig. Därför behövde vi göra om kodningen med vissa justeringar i

nästa omgång för att bli så specifika som möjligt i vår undersökning.

I den första kodningen fick vi ett mått på alla artiklar där sökorden nämns, oavsett om det

syftade på huvudsak eller bisak i artikeln. I den första kodomgången visades det alltså inte

hur ofta det förekommer artiklar endast gällande sexuella trakasserier, utan hur ofta det

förekommer artiklar där sexuella trakasserier i någon form nämns.

I den andra kodningsomgången gjorde vi en annan slags utgallring. Vi letade upp artiklar som

slumpades fram utifrån våra nya sökord och valde sedan manuellt bort alla artiklar som

egentligen handlade om något helt annat än sexuella trakasserier. Vi rensade även i våra

sökord så våra nya sökord blev dessa: ("sexuella trakasserier" OR "sexuellt våld" OR
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"sexuella övergrepp" OR "sexuellt ofredande" OR "sexualbrott" OR "ofredande" OR

"våldtäkt" OR "tafsa") ANDNOT "våld" ANDNOT "övergrepp" and wc:>200.

Under förarbetet till vår studie läste vi flera artiklar där dessa ord var återkommande och

orden har dessutom en stark koppling till det vi vill undersöka, det vill säga sexualbrott och

metoo. Vi tog även bort artiklar som är kortare än 2000 tecken.

Vi ville ha så specifika sökord som möjligt denna omgång för att kunna hitta rätt artiklar för

vårt ämne. Vi valde även att fokusera på att läsa endast nyhetsartiklar och inte andra

textgenrer. Med nya sökord och genom ett manuellt utfört urval av artiklarna på mediearkivet

Retriever de olika åren, 2012 och 2022, fick vi fram ett annat resultat i den andra

kodomgången.

6.3 Kodning och hur vi kodade

Inför kodningen av artiklarna till steg 2 i vår kvantitativa undersökning ville vi främst besvara

vår frågeställning om tidningarna skiljer sig åt när det kommer till uppbyggnad och innehåll.

För att göra detta tog vi fram frågor och variabler som omfattar uppbyggnad och innehåll.

Kodschemat vi utformade och utgick ifrån ser ut som följande:

1. När publicerades artikeln?

2. Fullständig referens

3. Skriver journalister om sexuella trakasserier som ett samhällsproblem eller ett

individproblem?

A= Individproblem

B= Samhällsproblem

C= Varken individproblem eller samhällsproblem

4. Vad lyfts fram i rubriken?

A= Att någon har utsatts för brott (Passiv vinkel kopplad till offret, person vinkel).

B= Att någon har begått ett brott (Aktiv vinkel kopplad till förövaren, person vinkel).

C= Att ett brott har begåtts (Sakfrågeinriktad och opersonlig vinkel).

D= Inget som har med brott att göra.
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5. Hur beskrivs gärningsmannen i texten?

A= Gärningsmannen beskrivs ej

B= Som mäktig

C= Som maktlös

D= Annat

6. Hur beskrivs offret i texten?

A= Offret beskrivs ej

B= Som oskuldsfull

C= Som medansvarig till att brottet begicks

D= Som mäktig

E= Annat

7. Skrivs gärningsmannens namn ut?

A= Nej

B= Ja

8. Skrivs offrets namn ut?

A= Nej

B= Ja

9. Vem får komma till tals? (Om flera skriv in båda eller alla dessa).

A= Ingen

B= Gärningsmannen

C= Offret

D= Politiker

E= Någon form av expert, polis, åklagare eller advokat. F= En tredje part i form av anhörig

till exempel

6.4 Kvalitativ intervjustudie

Den andra delen kommer att vara en kvalitativ intervjustudie där vi gör en rad intervjuer, åtta

mer specifikt, med journalister från de olika tidningarna.
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En kvalitativ intervjustudie som metod används när man vill höra nyanserade beskrivningar

av och berättelser om specifika situationer. Man försöker komma så nära verkligheten som

möjligt. Oftast ställs ett flertal frågor från intervjuare till den intervjuade som är av öppen

karaktär och som oftast leder till följdfrågor för att få en mer djupgående analys (Ekström &

Larsson, 2019, s. 102).

Man vill kunna fördjupa sig i respondentens tankar, åsikter och erfarenheter. Genom att

använda sig av kvalitativa intervjuer kan forskare få insikt i respondenternas perspektiv,

tolkningar och känslor kring ett specifikt ämne. En kvalitativ metod innebär också att

forskaren är aktivt närvarande i forskningsprocessen och att denna erkänner sin egen

påverkan på datainsamlingen och textanalysen. Genom att använda sig av tolkning och

förståelse av respondenternas perspektiv, strävar forskaren efter att uppnå en djupare och mer

nyanserad förståelse för det fenomen som studeras. Strömbäck betonar att man bör använda

sig av deltagande observationer för att undersöka nyhetsvärdering (2019. s. 173). Det kan

vara i både form av enkäter eller intervjuer. Vi valde intervjuer för att få en närmare kontakt

med reportrarna.

I intervjuerna kommer vi att fokusera på de resultat vi fått fram från kodningen och

journalisternas tankar kring ämnet. Har journalisterna upplevt en förändring? Har de inte

upplevt en förändring? Tänker journalisterna annorlunda idag i värderingen av nyheter när

det gäller sexuella övergrepp? Är det något som uppmärksammats eller tagits upp hos

mediebolaget de arbetar för eller är det en tyst förändring? Är det upp till journalisterna själva

att anpassa sig eller har de fått ramar att anpassa sig efter tidningen de jobbar på?

När det gäller vilka journalister vi kontaktade satte vi upp tre krav för att intervjuerna skulle

vara relevanta för vår studie. Dessa är följande:

● Det ska finnas en spridning mellan journalisterna när det kommer till kön.

● Det ska finnas en spridning mellan journalisterna när det kommer till vilken redaktion

de skriver för.

● Journalisten vi intervjuar ska ha varit verksamma både innan och efter metoo:s

genomslag.
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Intervjupersoner:

Maria från Aftonbladet.

Christian från Aftonbladet.

Love från Expressen.

Elias från Expressen.

Aron från Expressen.

Lotta från Svenska Dagbladet.

Karl från Dagens Nyheter.

Morgan från Dagens Nyheter.

6.5 GDPR

När vi har arbetat med personuppgifter har vi tagit hänsyn till högskolans riktlinjer gällande

GDPR (Södertörns högskola, 2022). Eftersom att intervjustudien går ut på att studera

reportrarnas personliga åsikter, som kan anses vara känsliga personuppgifter, använder vi oss

inte av de intervjuade personernas riktiga namn. Det kan, till exempel, anses vara känsliga

uppgifter när reportrar någon gång hänvisar till att de anpassat sig efter förväntningar de känt

från chefer. Vi ger inte heller ut annan information som eventuellt skulle kunna kopplas till de

“riktiga personerna”. Exempel på sådan information kan vara personens ålder, bilder på

personerna, vad det arbetar med inom redaktionen eller deras IP-adress. Gällande samtycke

har vi bett om tillåtelse för att använda intervjupersonernas uttalanden och tankar med andra

namn än deras riktiga, vilket samtliga gett sitt medgivande.

De intervjufrågor vi kommer att ställa till journalisterna är utformade dels från den

kvantitativa undersökningen resultat för att besvara undersökningens påståenden och dels för

att besvara vår frågeställning om journalisterna upplever att det skett en förändring i

rapporteringen om sexuella trakasserier. Intervjufrågorna ligger som en appendix i slutet av

uppsatsen.

6.6 Metoddiskussion och metodkritik
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Att arbeta med den kvantitativa innehållsanalysen som metod innebär både fördelar och

nackdelar. Enligt Karlsson och Johansson får man ett tydligt och lättförstått resultat på vad

som får störst utrymme i medier genom att samla in data på det sättet man gör genom den

kvantitativa innehållsundersökningen (2021. s. 171). En av metodens utmaningar är att den är

utformad efter att studera nyhetsinnehåll från analoga medier. Det kan ställa till det en del när

man studerar digitala medier då man kan stöta på problem som den analoga

publiceringsformer vanligtvis inte räknar med.

Att stöta på problem som vi inte hade räknat med under användningen av den kvantitativa

innehållsanalysen är något som vi känner igen oss i. Ett problem som vi stötte på under

kodningens gång vara att vi möttes av artiklar som innehöll våra sökord (sexuella

trakasserier, sexuellt våld, sexuella övergrepp, sexuellt ofredande, sexualbrott, ofredande,

våldtäkt och tafsa) men som inte handalde om sexuella trakasserier i huvudsak. Ett exempel

på en sådan typ av artikel kunde vara en nyhet om en sportprofil som tagit ett nytt rekord.

Artikeln handlar oavbrutet om rekordet bortsett från en sista mening längst ner i artikeln där

det står att rekor tagarens man begått sexuella trakasserier. Sådana typer av artiklar kunde vi

inte använda oss av då dessa typer av artiklar inte besvarar våra frågeställningar eller våra

kodinstruktioner.

När vi insåg att många av artiklarna var oanvändbara inför vår kvantitativa innehållsanalys

valde vi att göra om kodningen. Inför den nya kodningen satte vi upp ett nytt krav på

artiklarna vi läste, att artiklarna i huvudsak behöver handla om sexuella trakasserier. På det

här sättet fick vi fram artiklarna vi till en början ville undersöka. Vi använde oss som tidigare

skrivet av slumpen för att få fram artiklar om seuxella trakasserier och om artikelrnaa vi fick

fram inte i huvusak behandlade sexuella trakasserier slumpande vi fram en ny artikel att

arbeta med. För att undvika fler potentiella problem bör man enligt Karlsson och Johansson

arbeta med innehåll taget från relativt täta intervaller och arbeta med innehållet samtidigt som

det produceras (2019. s.189). Detta var något vi också tänkte på från den första kodningen till

den andra kodningen då vi arbetade med ett största årsspann inför den andra omgången

mellan 2012 och 2022 istället för mellan 2014 och 2020.

För att göra vår mer personlig och färgad av mer än bara siffror valde vi att kombinera den

kvantitativa innehållsanalysen med en intervjustudie. Detta är enligt Strömbäck det mest
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lämpliga tillvägagångssättet när man studerar nyhetsurval (2019. s.173). Observationerna av

artiklarna och deltagande intervjuer bildar tillsammans en heltäckande undersökning av vår

studie. Isär har de två olika metoderna sina brister. Den kvantitativa innehållsanalysen är

givande på det sättet att den ger en viss bredd, ger plats till enskilda variabler och intresserar

sig för vad variablerna har gemensamt. Dock har den kvantitativa innehållsanalysen ett visst

avstånd till det den analyserar på det sättet att man bara får informationen svart på vitt.

Intervjustudiens främsta sida är att den bidrar med mycket information samtidigt som den går

på djupet. Metoden bidrar till en närhet och då de intervjuade oftast är mycket investerade i

ämnet fångar man mycket åsikter. Tillsammans kompletterar de två metoderna varandra

vilket vi även kan konfirmera efter att vi genomfört vår undersökning.

7. RESULTAT KVANTITATIV UNDERSÖKNING

Innan vi gjorde den kvantitativa undersökningen, vars resultat kommer redovisas nedan,

gjorde vi en undersökning vars resultat inte kunde användas i den fortsatta undersökningen.

Resultatet visade att många artiklar som vi utgick från inte hade något med sexuella

trakasserier att göra. Kodningen från den första omgången såg ut så som diagrammet nedan

visar. Diagrammen är gällande vad artiklarna handlade om.

Det resultat vi fick ut av detta variabelvärde var att många av artiklarna vi kodade inte

handlade om sexuella trakasserier i sig, utan om något annat, något som syns i diagrammet

ovanför. I den första omgången fick vi dock ett mått på hur många artiklar som hade skrivits i
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de utvalda tidningarna där sökorden nämns. Detta var en intressant iakttagelse. Men eftersom

vi endast tyckte att det krävdes kodning av artiklar som handlade om sexuella trakasserier i

huvudsak för vår undersökning, utförde vi ytterligare en kodning av nya artiklar.

7.1 Utvecklingen av artiklar som berör sexuella trakasserier.

Det första steget i vår undersökning visar att det skett en ökning av antalet skrivna artiklar om

sexuella trakasserier i samtliga tidningar. Kurvan över antalet skrivna artiklar över tid har

dock en topp under metoo-årens genomslag, 2016-2018, i samtliga tidningar och artiklar.

Efter det sjunker intresset under 2019-2020 för att sedan stiga mot en mindre topp 2021.

Under 2022 sjönk intresset för att skriva om sexuella trakasserier ännu en gång.

7.2 Skriver journalister om sexuella trakasserier som ett samhällsproblem eller ett
individproblem?

I resterande delar av resultatet utgår vi från att redovisa resultat från andra delen av vår

undersökning. I denna del av undersökningen går vi in på ett mindre urval av artiklar och

tittar på hur det faktiskt rapporterades och skrevs om sexuella trakasserier. I den här delen

uteslöt vi alltså artiklar som innehöll något av sökorden men som egentligen handlade om

något annat.
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När det kommer till frågan vi valde att ha med i den kvantitativa analysen om hur det pratas

om trakasserier i texten skiljer sig resultatet åt då det pratas om trakasserier som ett

samhällsproblem oftare 2022 än 2012 i hälften av tidningarna, Aftonbladet och Svenska

Dagbladet. I Expressen och Dagens Nyheter har utvecklingen gått åt andra hållet då det

pratas mer om trakasserier som ett individproblem 2022 än vad de gjordes 2012.

7.3 Vad lyfts fram i rubriken?

Under 2012 var variabelvärdet ”att någon har begått ett brott” högst hos Aftonbladet och

Expressen medan ”att ett brott har begåtts” var högst hos Dagens Nyheter och ”Inget som har

med brott att göra” var högst hos Svenska Dagbladet.

Under 2022 var ”att någon har utsatts för brott” högst hos Aftonbladet och ”att ett brott har

begåtts” högst hos Dagens Nyheter. Variabelvärdet ”att någon har begått ett brott” var högst

återigen i Expressen men även i Svenska Dagbladet.
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Variabelvärdet ”att någon utsatts för brott” har ökat i två tidningar och minskat i två tidningar

från 2012 till 2022. De har ökat i Aftonbladet och Svenska Dagbladet och minskat i

Expressen och Dagens Nyheter.

7.4 Hur beskrivs gärningsmannen?

Hur gärningsmannen beskrivs är överlägset ”som mäktig” i samtliga tidningar under samtliga
år. Utvecklingen kring om gärningsmannen inte beskrivs eller om gärningsmannen beskrivs
som maktlös är dock intressant. Det har skett en ökning från 2012 till 2022 i att
gärningsmannen inte beskrivs i samtliga tidningar förutom Dagens Nyheter som har en
relativt stor minskning.

Att gärningsmannen beskrivs som maktlös har ökat från 2012 till 2022 i hälften av

tidningarna, Aftonbladet och Expressen, och minskat i hälften av tidningarna, Dagens

Nyheter och Svenska Dagbladet.

7.5 Hur beskrivs offret?
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Att offret beskrivs som oskuldsfullt är ett överlägset resultat i samtliga tidningar förutom i

Aftonbladet 2022 och i Svenska Dagbladet under både 2012 och 2022 där resultatet var att

offret oftast inte beskrivs.

Under kodningens gång insåg vi att offret några gånger ”kommer ut” och berättar sin historia

som offer och vad personen varit med om under 2022. Detta blev en variabel som gav ett

mindre resultat. Variabeln blir högre från 2012 till 2022 i samtliga tidningar, fast med små

resultat.

7.6 Nämns gärningsmannen eller offret vid namn?

Gärningsmannen nämndes överlägset oftast inte vid namn i samtliga tidningar under båda

åren. Det enda som sticker ut ur mängden är Svenska Dagbladet 2012 där det i princip är
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hälften av gångerna som gärningsmannen nämns vid namn. Offret nämndes även det

överlägset oftast inte vid namn i samtliga tidningar under båda åren.

7.7 Vem får komma till tals i artiklar som berör sexuella trakasserier?

När det gäller vilka som får komma till tals i artiklar som berör sexuella trakasserier får

experter överlägset komma tills tals. Experterna kommer dock oftare till tals 2022 än 2012 i

tre av fyra tidningar, Expressen, Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet.

Att gärningsmannen får komma till tals fick ett högre resultat 2022 än 2012 i samtliga

tidningar förutom Expressen. Att offret får komma till tals fick ett lägre resultat 2022 än 2012

i samtliga tidningar förutom Svenska Dagbladet.

En tredje part ökade eller hade samma resultat i samtliga tidningar förutom i Svenska

Dagbladet där resultatet fick från 4 artiklar 2012 till 0 artiklar 2022.

8. RESULTAT INTERVJUUNDERSÖKNING

8.1 Har journalisterna märkt någon förändring i hur hög utsträckning det rapporteras
om sexuella trakasserier innan och efter metoo?

I den här delen av resultatet tar vi upp journalisternas tankar från den kvantitativa

intervjustudien.

Av samtliga intervjuade journalister angav sju av åtta journalister att det skett en förändring i

hur hög utsträckning det rapporteras om sexuella trakasserier, nämligen att det har ökat. Flera

av journalisterna ansåg att metoo var en väckarklocka för svensk journalistik vilket har

28



bidragit till ett större allmänintresse idag vilket i sin tur ger utrymme för att skriva om ämnet

oftare. Elias från Expressen var ensam om att inte tycka att det skett någon förändring i

rapporteringen om sexuella trakasserier. Han menar dock att han sett en förändring på ett

annat sätt:

“Jag har sett en förändring i hur tv, radio, tidningar eller sajter rapporterar om

ämnet med mer tyngd idag. Idag är det ofta genomarbetade artiklar eller sändningar

och så var det inte förut.” (Elias)

Angående om förändringen är medveten eller inte är journalisterna delade i sina åsikter. En

journalist menar att förändringen är omedveten då metoo-rörelsen varit omöjligt att undvika

medan en annan journalist menar att det är en medveten förändring uttalad från nyhetschefens

håll.

“Jag skulle säga att det är en omedveten förändring på det sättet att jag har svårt att

undvika att rapportera om ämnet, speciellt eftersom att jag vill rapportera om alla

svin” (Christian).

“ Det är klart att det är en medveten förändring. När det sker en sån här typ av

uppror som påverkar samhället i stort är det inte något vi kan förbise. Förändringen

är medveten och det tycker jag är bra.”(Lotta)

“Det är en medveten förändring. Jag skulle säga att det är en förändring som dels

kommer uttalat från nyhetschef håll och dels från nya unga fläktar på redaktionen

som är villiga att prata om ämnet och sprida medvetenhet.” (Love)

8.2 Har metoo-rörelsen påverkat hur journalister värderar nyheter om sexuella
trakasserier?

Sex av åtta journalister tycker att "metoo-rörelsen" påverkat hur de värderar nyheter om

sexuella trakasserier. Som tidigare skrivet tycker journalisterna att allmänintresset har ökat

för sexuella trakasserier i och med metoo vilket har varit med och bidragit till förändring.

De resterande två journalisterna säger inte att metoo inte har påverkat hur journalisterna

värderar nyheter utan deras svar landar någonstans mellan ja och nej. Elias menar att det
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märktes på rapporteringen när metoo-rörelsen tog fart i och med sättet de rapporterade på.

Han menar även att prioriteringen av nyheter om sexuella trakasserier har ebbat ut och gått

tillbaka till hur det var innan.

Maria från Aftonbladet menar att nyhetsvärdering inte går att påverka så mycket för en

enskild reporter.

“Nyhetsvärdering görs varje dag och det påverkas vi journalister av. Ämnet sexuella

trakasserier måste finnas med i ett nyhetsaktuellt fall för att kunnas skrivas om. Nu på

senare år har det gjort det i och med metoo men om det inte finns något större

nyhetsvärde blir det inte en nyhet och det gäller allt.” (Maria)

Lotta och Christian menar att det värderar nyheter om sexuella trakasserier högre idag än

innan metoo men har delade tankar om värför de gör det.

“Jag tror att jag som kvinna alltid skrivit mycket om sexuella trakasserier och alltid

värderat det högt. Att jag skriver mer om ämnet idag vet jag dock inte om det beror på

metoos genomslag eller att me too gjort att fler vill läsa om ämnet”. (Lotta)

“Jag tror att hur jag värderar nyheter har påverkats av metoo. Det är fortfarande

väldigt snårigt att skriva om sexuella trakasserier men jag ger mig ändå in i den

fighten oftare idag än vad jag gjorde innan. Men förändringen kommer bara från mitt

håll. Jag upplever inte alls att det kommer från högre håll, till exempel från

ledningen, att sexuella trakasserier är något vi bör rapportera oftare om” (Christian).

8.3 Hur tänker journalisterna när de skriver om sexuella trakasserier som ett
samhällsproblem eller ett individproblem?

Sex av åtta journalister beskrev att de oftast skriver om sexuella trakasserier som ett

samhällsproblem.
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“På redaktionen försöker vi sätta sexuella trakasserier i kontext och se det som ett

samhällsproblem. Jag blir ledsen av att ni fått fram ett resultat som visar på

motsatsen då vi försöker och försökt arbeta med det på redaktionen.” (Karl)

“Jag försöker absolut beslysa sexuella trakasserier som ett samhällsproblem

regelbundet. Det viktigaste tycker jag dock är hur vi värderar och lyfter fram en

sådan här typ av nyhet när vi får information om den. Där är jag drivande i många

fall” (Maria).

De andra två journalisterna menade att de inte la någon större tanke på hur de pratar om

sexuella trakasserier i artiklarna.

“Jag försöker undvika att dra slutsatser." " Jag lämnar det åt läsaren.” (Morgan)

8.4 Hur tänker journalisterna när det kommer till rubriksättning? Utgår de från
perspektiv där de sätter offret i fokus, gärningsmän i fokus eller brottet i fokus?

Tre av åtta journalister håller med varandra om att rubriker sätts efter vad som är intressant

och att det oftast är brottet i huvudsak.

“Det handlar om vad som är mest intressant och vilken person man får nyheten av.

Om man till exempel får information från en polisrapport så kommer artikeln bli

färgad av det och på så sätt skrivas utifrån gärningsmannens perspektiv. Jag tror inte

man har så mycket tid att reflektera ytterligare över det” (Aron).

De andra journalisterna menar bland annat att de ofta använder sig av rubriker där offret

citeras, att redaktionen försöker tänka att det oftast är en person som utsatts för något, att de

försöker undvika att skriva en rubrik utifrån att ett brott har begåtts, att de vill lämna

information om gärningsmannen i rubriken eller att de vill utgå från offrets historia.

“Att någon har utsatts för ett brott är ett rimligt perspektiv att skriva en rubrik

utifrån. Felet ligger aldrig hos den som blivit utsatt så om det är något perspektiv jag

tycker är rätt så är det detta” (Christian).
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“När jag följer rättegångar pratar jag oftast med offret och det kan färga mina

rubriker och mina texter. Å andra sidan så skriver jag alltid rubriker utifrån vad som

är intressant. I det senaste fallet jag skrev om dömdes en person för sexuella

trakasserier och då var det de mest intressanta och fick därför ta plats i rubriken”

(Morgan).

“Våra rubriker sätts oftast av redaktörerna. Jag lägger därför ingen större tanke på

rubrikerna. Jag tror att min redaktör dock oftast arbetar med vana i hur han satt

rubriker tidigare” (Karl).

8.5 Hur tänker journalisterna när de beskriver gärningsmännen?

Det finns vissa likheter i hur journalister tänker när det kommer till beskrivning av

gärningsmän. Fyra journalister anser att det beror på situationen. Att gärningsmannen

beskrivs som mäktig menar dessa journalister dels beror på situationen eller fallet och dels

beror på gärningsmannens relation till offret.

“Jag skriver restriktivt samtligt som jag vill ha med så mycket detaljer som möjligt

om gärningsmän. Det är en balansgång där jag inte heller vill peka ut

gärningsmannen. Hur mycket information som ges ut bestäms alltid i sista hand av

nyhetschef och utgiven redaktör vilket också kan påverka en artikel. Överlag försöker

vi på redaktionen alltid sträva efter en så bra story som möjligt. Att en gärningsman

beskrivs som mäktig och är tyvärr en bra story.” (Love)

“Det beror mycket på situationen. Låt oss säga att det är en mycket rik man som är

gärningsmannen. Då är det en relevant aspekt att skriv om gärningsmannen på det

sättet. Den som är utsatt kanske även den tycker att den är i en extra utsatt i sin

situation beroende på makten som gärningsmannen har” (Karl)

Två andra journalister menar att det inte försöker lägga någon värdering i hur

gärningsmannen beskrivs när de skriver om sexuella trakasserier.
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“Jag tror att man som reporter färgas av sin chef. Jag har blivit uppmanad att inte

lägga några markörer vilket har gjort så att jag försöker skriva om sexuella

trakasserier och gärningsmän så torrt och färgglöst som möjligt” (Morgan).

De resterande journalisterna menar att gärningsmän oftast beskrivs som mäktiga på grund av

det stora true crime-intresset som finns idag eller/och att det är svårt att svara på hur de

beskriver gärningsmännen.

8.6 Hur tänker journalisterna när de beskriver offret?

Tre av åtta journalister skriver ofta om offer som oskuldsfulla och menar att det beror på att

sympatin ofta ligger hos offret.

“Jag tänker oftare på hur jag beskriver offren idag än vad jag gjorde innan metoo.

Jag beskriver oftast offret som oskuldsfull. "Sympatin ligger alltid där så för mig blir

det naturligt” (Aron).

Två andra journalister försöker precis som när de skriver om gärningsmän, skriva om offer så

torrt och färglöst som möjligt. En annan journalist menar att situationen och nyheten i sig

påverkar hur hen beskriver offret. Den sista journalisten menar att hen alltid försöker skriva

om vad som har hänt och hur det påverkat offret.

“Jag försöker alltid skriva utifrån offrets perspektiv, hur personen mådde innan och

efter händelsen, hur händelsen påverkade offret och vad för eventuella effekter

händelsen har gjort i offrets omgivning” (Maria).

“Jag är rädd för att landa i något som skulle kunna tolkas som att de offret utsatts för

är självförvållat. Därför kan jag ibland plocka bort vissa bitar. Till exempel, om en

flicka skulle vara mycket påverkad och samtidigt som hon gått hem själv. Det kan

tolkas som en värdering och då väljer jag att inte ta med dom delarna. Det är något

jag tänker oftare på idag än innan metoo” (Christian).

8.7 Vilka är journalisternas tankar om att ge ut gärningsmannens och offrets namn?
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Hälften av de intervjuade journalisterna menar att man ger ut namn på gärningsmän och offer

om de är dömda respektive avlidna. Den andra hälften av journalisterna menar att om

gärningsmännen och offren får namn eller inte beror på allmänintresset och att det behöver

vägas mot brottets grad.

“I Expressen är vi offensiva på alla möjliga sätt och jag skulle inte säga att det finns

ett rakt svar i frågan. Om man ska ge ut namn och bild eller inte, är jättesvårt. Att se

sitt namn och sitt ansikte som gärningsman i en tidning måste vara en stor skräck då

det kan förstöra personens liv. Jag är väldigt försiktig med detta och kan ibland

lämna över det arbetet till vår nyhetschef” (Love)

“Under och efter metoo var ledningen väldigt försiktigt med namn. Vi gav sällan ut

namn på gärningsmän oavsett om läsarna visste vem vi skrev om eller inte, till

exempel kulturprofilen. Journalister har en otrolig makt när det gäller

namnpublicering och att namnge någon under utredningsfasen upplever jag kan vara

livsfarligt (Morgan).

“Den generella regeln enligt pressetik är att man ska vara försiktig och sparsam med

namn. Om det inte finns goda skäl att hänga ut någon med namn bör man inte göra

det och goda skäl kan till exempel vara om brottet är mycket allvarligt eller om

gärningsmannen är mycket offentlig.Det är något som inte har förändrats inna och

efter metoo utan så har det alltid varit” (Karl).

8.8 Experter får ofta komma till tals i artiklar om sexuella trakasserier, vad är
journalisternas tankar om att man ofta vänder sig till experter?

Sju av åtta journalister tror att experter ofta får komma till tals för att de beskriver

samhällsproblem på ett enkelt sätt med stor objektivitet, vilket de betonar är viktig för

journalistiken.

“Jag tycker att det är väl motiverat att journalister ofta vänder sig till experter. Vi på

Dagens Nyheter tänker mycket på vem som får komma till tals och vi för statistik över

detta. Vi försöker ge alla personer som berörs i en händelse utrymme att prata. Om en
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specifik grupp av människor, till exempel offer, sällan får komma till tals i artiklar

som dessa försöker vi att analysera det för att sedan ändra på det” (Karl)

“Att vända sig till experter tror jag är en betydande ingrediens om man vill beskriva

sexuella trakasserier som ett samhällsproblem. Att använda en expert som beskriver

en helhetsbild med statistik bidrar med mycket stor kunskap vilket jag tror är varför

så många journalister vänder sig till experter” (Maria).

“Jag ringer väldigt mycket experter hela tiden. Dels för mig själv och för min egen

vetskap, att jag vet att jag med säkerhet står på rätt grunder, och dels för att rätt

information ska ut till läsaren. Det är något som jag tycker fungerar jättebra och jag

skulle rekommendera att fler journalister gör det" (Christian).

Den sista journalisten tror att journalister ofta vänder sig till experter i sådana här typer av

artiklar för att personer som är involverade i brottet, de vill säga gärningsmän och offer, ofta

är svåra att få tag på när det gäller intervjuer.

8.9 Vad tror journalisterna är anledningen till att ett flertal artiklar som innehåller våra
sökord inte handlade om sexuella trakasserier i första hand?

Fem av åtta journalister hade svårt att hitta anledningar till orsaken bakom detta resultat från

vår kvantitativa undersökning. De menar antingen att det finns flera tänkbara skäl eller så

avstår de från att svara på frågan.

En journalist menar att det kan bero på klick och att få fler läsare att klicka på en artikel. De

två kvarstående journalisterna menar att sexuella trakasserier tagit sig in i journalisternas

arbete på ett oundvikligt sätt och att det har kommit att bli ett fokus.

“Jag tror att det är ett perspektiv som kommit in i alla journalisternas hjärnor. Fakta

om sexuella trakasserier allvar har tagit sig in i folks medvetande vilket gör att det

dyker upp i nyheter.” (Christian)
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“Att det har hamnat i fokus tror jag. Att det blivit intressant tror jag journasliter vet

med sig och att skriva in sexuella trakasserier när de pratar om en serier där det

förekommer kan därför gynna journalsiten när det gäller klick” (Morgan).

“Det är svårt att svara på. Det finns massvis av olika tänkbara anlendingar till varför

sökorden ploppar upp i artiklar som inte har med sexuella trakasserier att gröa. Till

exempel kan det vara statistik, en persons tidigare brott eller utfyllnad i form av

bakgrundsinformation” (Aron).

9. ANALYS

I det här kapitlet kommer resultat från den kvantitativa undersökningen och

intervjuundersökningen att analyseras utifrån tidigare forskning och teoretiska

utgångspunkter. Vi har delat upp analysen i fyra delar där vi utgår från de valda teoretiska

utgångspunkterna.

9.1 Metoo-rörelsen och kommersialisering

Mycket av vår undersökning och dess resultat går att koppla till kommersialiseringsteorin, en

teori om mediernas nyhetsurval som handlar om att nyhetsmedierna är i ett spänningsfält

mellan demokrati och marknad (Andersson. 2019, s. 119). Att endast fokusera på nyheter för

att informera samhället, utan att tänka på nyheter som genererar intäkter, menar teorin kan

leda till bakslag på marknaden (Strömbäck, 2019, s. 177). Kvällstidningar, som Expressen

och Aftonbladet, arbetar i regel med en journalistik som betonar sensationella händelser och

kan därmed prioritera ämnen som drar till sig en bredare publik. Morgontidningar har ofta en

mer engagerad och informerad läsarskara och kan därför betona en mer analytisk

rapportering. Kvällstidningar är ofta beroende av snabba försäljningsvinster och

annonsintäkter för att överleva. Deras rapportering kan påverkas av kommersiella

överväganden, och de kan prioritera ämnen som genererar mer klick och försäljning.

Morgontidningar har generellt en stabil prenumeration bas och kan därför skapa mer

utrymme för att fokusera på djupgående rapportering utan att vara lika beroende av snabba

försäljningsvinster. Teorin går att applicera på vårt kvantitativa undersökningsresultat.
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När det gäller utvecklingen av artiklar som berör sexuella trakasserier skriver Aftonbladet och

Expressen överlägset mer artiklar än Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Aftonbladet

och Expressen delar även en gemensam uppgång av antalet skrivna artiklar under 2021 medan

Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet har en konstant nedåtgående kurva av antalet skrivna

artiklar från 2019. Resultatet visar på att det finns en viss koppling till det

kommersialiseringsteorin påvisar, just att kvällstidningar sätter fokus vid ämnen som drar till

sig mycket läsare medan dagstidningar lägger vikt vid mer samhällsviktig information. Vår

intervjustudie visar att sju av åtta journalister anser att det skett en ökning av rapporteringen

av sexuella trakasserier. Därför kan vi komma fram till att rapporteringen ökade och att det

fortfarande finns ett stort intresse från journalister att skriva om sexuella trakasserier.

Metoo-rörelsen är en av de största revolutionerna någonsin när det kommer till jämställdhet

och kvinnors rättigheter. Därför kunde det också anses oundvikligt att inte skriva om ämnet

på grund av dess aktualitet under metoo-tiden. Den ekonomiska vinsten av att rapportera om

något som är aktuellt lägger både Ester Pollack (2001, s. 222) och Ulrika Andersson (2019, s.

119) en stor vikt vid. Pollack menar att våld alltid har varit något som drar mycket klick och

får mycket uppmärksamhet. Andersson menar även att ekonomiska intressen kan ha påverkat

mediers rapporteringar om våldtäkt på grund av den stora uppmärksamheten rörelsen fick.

Att rubriker skrivs utifrån gärningsmannens perspektiv och hur gärningsmän samt offer

beskrivs går även det att förklaras med hjälp av kommersialiseringsteorin. Utifrån resultatet

av vår kvantitativa innehållsanalys kan vi se att det är vanligare i kvällstidningar att ha stort

fokus på förövaren som begår ett brott, i Aftonbladet och Expressen, medan i Dagens Nyheter

och Svenska Dagbladet var rubrikerna mer fokuserade på att ett brott har begåtts, fast utan

koppling till en viss person. Detta är skillnader som kan grundas i kommersialiseringsteorin

då kvällstidningarna är beroende av snabba försäljningsvinster medan morgontidningarna har

en stabil inkomst och utrymme att fokusera på en djupare rapportering. Kvällstidningarnas

journalister vet att en rubrik med information om gärningsmannen genererar mycket klick.

I “Crime in the news: How Crimes, Offenders and Victims are portrayed in the Media”

förklaras varför rubriker kan vara svårtolkade och vaga (Grosholz & Kubrin. 2007, s. 19). Det

är nämligen en taktik när det kommer till att skapa nyfikenhet hos läsaren. Att ge en vag

rubrik skapar frågetecken som gör att läsaren fortsätter läsa resten av artikeln. Denna idé kan

appliceras på både kvällstidningarnas och morgontidningarnas sätt att rubriksätta då
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kvällstidningarna oftast skriver sina rubriker utifrån en vinkel som lyfter fram

gärningsmannen och information om denne och då morgontidningar oftast skriver rubriker

utifrån något som inte hade med brott att göra.

Gärningsmannen beskrivs överlägset ”som mäktig” i artiklar om sexuella trakasserier i

samtliga tidningar under samtliga år. Dock har “att gärningsmannen beskrivs som maktlös”

ökat från 2012 till 2022 i hälften av tidningarna, Aftonbladet och Expressen, och minskat i

resterande tidningar. Resultatet från intervjuundersökningen visade att hälften av

journalisterna anser att beskrivningen av gärningsmän beror på situationen. Två andra

journalister försöker inte lägga någon värdering i hur de beskriver gärningsmän och de två

sista journalisterna menar att det är svårt att besvara hur de beskriver gärningsmän men att

det kan bero på ett stort true crime-intresse.

Offret beskrivs till övervägande del som “oskuldsfull" i samtliga tidningar under samtliga år

om man bortser från Aftonbladet 2022 och Svenska Dagbladet 2012 och 2022 där offret oftast

inte beskrevs. Journalisternas tankar om detta visar ett delat resultat. Vissa menar att offret

beskrivs som oskuldsfullt eftersom sympatin ofta ligger där, vissa menar att de inte försöker

beskriva offret så nyanserat och vissa menar att det beror på situationen. Det är intressant att

offret, oftast kvinnan, får ta plats i artiklarna och beskrivas så pass mycket som det gör då

kvinnan inte alltid fått synas i den brottsliga världen (Pollack, 2001, s. 203-204). Kvinnan

beskrevs oftast inte i artiklar som berörde brott fram till 1955 då de första kvinnorna började

skildras som offer. Det var mellan 1955 och 1975 som kvinnorna fick mer utrymme i artiklar

som berör brott och kunde under den här tiden även speglas som förövare om så var fallet.

Att offret ofta beskrivs som oskuldsfullt kan komfirmeras av Grosholz och Kubrin som

menar att offret oftast beskrivs av nära och kära i artiklar om sexuella trakasserier vilket kan

skapa stor sympati hos läsarna (2007, s. 16-17).

Reportrarna menar i huvudsak att de oftast låter händelsen och informationen styra och att det

i sin tur leder till att gärningsmannen oftast beskrivs som mäktig och offret oftast som

oskuldsfull. Journalisterna håller med varandra om att de inte försöker att lägga någon

värdering i detta, men menar också att maktrelationen ofta skiner igenom. Hansson,

Sveningsson, Ganetz och Sandgren upplevde i sin undersökning av de 28 första publicerade

artiklarna om metoo att gärningsmän oftast beskrivs ha en maktposition till offret (2020,

s.126). De menar att offret oftast beskrivs som sårbar i relation till gärningsmannen.

Resultaten från deras studie samspelar med resultaten från båda undersökningarna.
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Varför gärningsmän och offer beskrivs som de gör kan bero på att det genererar mer klick och

intäkter att skriva om gärningsmän eftersom läsare ofta är intresserade av den personliga

delen som skapar en slags relaterbarhet för läsaren. Detta kan inkludera deras bakgrund eller

familjesituation. Enligt kommersialiseringsteorin bör dock endast kvällstidningarna göra

detta medan morgontidningarna bör fokusera på att förklara situationen på ett sätt som

framhäver så mycket information som möjligt. Å andra sidan kan metoo som tidigare skrivet

ses som ett mellanting där rörelsen både var givande för tidningarna att skriva om rent

ekonomiskt samtidigt som det var samhällsviktigt och skapade kunskap hos läsaren. Enligt

Andersson anpassar redaktionerna sin produktion efter publikens konsumtion enligt

marknadsmodellen (2019, s.119). Områden som publiken tycker är intressanta fördjupas

istället.

9.2 Artiklar om sexuella trakasserier och deras innehåll

Genom att använda det Adam Shehata skriver om gestaltningsteorin (Shehata, 2019, s. 337)

kan vi undersöka hur och vad journalisterna låter synas i artiklarna för att kunna dra slutsatser

i förändringar som skett.

Resultatet vi fick från den kvantitiativa innehållsanalysen angående hur det pratas om

sexuella trakasserier i de olika tidningarna var att det gestaltas oftare som ett

samhällsproblem 2022 än 2012 i Aftonbladet och Svenska Dagbladet och oftare som ett

individproblem 2022 än 2012 i Expressen och Dagens Nyheter. Resultatet vi fick från

intervjuundersökningen visar att sex av åtta journalister väljer att gestalta sexuella

trakasserier som ett samhällsproblem.

Resultatet var förväntat då resultatet i studien “Legitimising a Feminsit Agenda” visar på ett

jämlikt resultat. Studien analyserar de 28 första metoo berörda artiklarna och kommer fram

till ett resultat där problemet oftare beskrivs som ett samhällsproblem än ett individproblem.

Detta är intressant då den tidigare forskningen i Hansson, Sveningsson, Ganetz och

Sandgrens studie visar på motsatsen.

Utifrån informationen vi fått fram från den kvantitiativa innehållsanalysen kan vi dra

slutsatsen att journalisterna är medvetena om hur de pratar om sexuella trakasserier i artiklar

och att de oftast vill gestalta sexuella trakasserier som ett samhällsproblem. Å andra sidan
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visar statistik från den kvantitativa undersökningen att två av fyra tidningar oftare gestaltar

sexuella trakasserier som ett individproblem.

9.3 Nyhetsvärdering under metoo-rörelsen

I Strömbäcks studie om nyhetsvärdering menar journalister att det som har störst betydelse

för om något blir en nyhet eller inte är om händelsen är sensationell och oväntad, dramatisk

och spännande eller om den är exklusiv (2019, s.173). Strömbäck väger journalisternas tankar

mot vad han anser att journalister bör tycka ha störst betydelse. Att nyheten gör människor

medvetna om missförhållandena i samhället, att händelsen har konsekvenser för människors

vardagsliv och att händelsen ökar människors insikter och kunskaper anser Strömbäck vara

väsentliga utgångspunkter när det gäller nyhetsvärdering. Metoo skulle kunna symbolisera ett

mellanting mellan Strömbäcks syn på hur journalister nyhetsvärderar och hur de bör

nyhetsvärdera då nyheterna som berörde metoo och sexuella trakasserier både hade inslag av

dramatisk och spänning samtidigt som nyheterna ökade människors insikter och kunskaper.

I vår kvantitativa innehållsanalys fann vi att rubriker oftast skrivs med utgångspunkt i att

någon har begått ett brott eller att ett brott har begåtts. Utifrån resultatet från

intervjuundersökningen var journalisterna oense när det gäller rubriksättning. Journalisterna

menade att de skriver rubriker utifrån vad som var intressant, vad som hade mest

nyhetsvärde, om brottet i huvudsak, utifrån att någon har utsatts för brott eller så använde de

sig oftast av citat. Resultaten från den kvantitativa innehållsanalysen och

intervjuundersökningen när det gäller rubriksättning visade sig alltså inte samspela i tre av

fyra tidningar. Journalisterna från Expressen menade att de skrev rubriker utifrån vad som var

intressantast medan den kvantitativa innehållsanalysen gav ett resultat att rubrikerna både

2012 och 2022 oftast skrevs utifrån att någon har begått ett brott. Resultatet från Dagens

Nyheter i den kvantitativa innehållsanalysen visade både 2012 och 2022 att de skriver

rubriker utifrån att ett brott har begåtts medan Dagens Nyheters journalister menade att de

skrev rubriker med fokus på gärningsmannen eller offret. Resultatet från Aftonbladet i den

kvantitativa innehållsanalysen 2012 och journalisten Christians åsikter stämde överens -

nämligen att rubrikerna skrivs utifrån att någon har begått ett brott. De övriga resultaten i den

kvantitativa innehållsanalysen samspelar inte med journalisterna från Aftonbladets åsikter.

Resultatet vi fick från analysen av Svenska Dagbladet och resultatet från Svenska Dagbladets
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journalist delade ett likadant utfall, nämligen att de skrev rubriker utifrån något som inte hade

med brott att göra under båda åren.

Det är svårt att dra slutsatser utifrån resultaten från intervjuundersökningen om rubriksättning

eftersom de är så pass spridda. Resultatet som vi fick från den kvantitativa undersökningen,

att rubriker ofta skrivs utifrån att någon har begått ett brott, tyder dock på att rubriker skrivs

utifrån gärningsmannens perspektiv. Att skriva att någon har begått ett brott istället för att

skriva att någon har utsatts för ett brott kopplar rubriken till förövaren och förövarens del av

historien. Enligt Strömbäck är personifiering en del i att en nyhet får nyhetsvärde och intresse

från publiken (Strömbäck, 2019, s.175). Detta är särskilt relevant för tidningar som vill skriva

om stora händelser och sensationer.

I “Activist-journalism and the Norm of Objectivity: Role Performance in the Reporting of the

#MeToo Movement in Denmark and Sweden” förklaras hur svenska journalister såg metoo

som en rörelse mot journalisternas objektivitet (Hartley & Askanius, 2021, s. 8). Statistik från

studien visar hur journalister från Sverige och Danmark tog en mer aktiv roll under metoo

och journalisterna själva menar att de upplevde påtryckningar att vara aktivister under metoo.

Vi kan därför dra slutsatsen att journalister tog en mer aktiv roll efter metoorörelsen då de

flesta av journalsiterna till exempel börjat försöka skriva om sexuella trakasserier som ett

samhällsproblem och inte ett individproblem.

Under vår kvantitativa innehållsanalys insåg vi att gärningsmän ofta beskrivs på ett mycket

tydligt sätt. Detta menar Nilsson kan bidra till stereotyper som i sin tur bidrar till att det kan

bli svårt att se gärningsmannens agerande som ett strukturellt problem (2018, s. 13). Efter att

ha läst 200 olika artiklar om sexuella trakasserier kan vi bekräfta att Nilssons fyra

beskrivningar av gärningsmän stämmer efter metoo och även i vår undersökning. Att det kan

vara svårt att se gärningsmannens agerande som ett strukturellt problem, kan kopplas till

nyhetsvärdering. Medier förhåller sig till olika faktorer när de nyhetsvärderar, som brottets

grad, formatet på en nyhetstext (hur lång den får vara) och vad som anses vara mest intressant

för läsare.

9.4 Ansvar kring namnpublicering

När vi studerade namnpublicering kom vi till insikt i att mycket inte har förändrats från tiden

innan till tiden efter metoo. Gärningsmannen och offret nämndes oftast inte vid namn i
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samtliga tidningar under båda åren. Hälften av journalisterna från intervjuundersökningen

menar att man ger ut namn på gärningsmän och offer om de är dömda eller avlidna. Den

andra hälften menar att om gärningsmännen och offren får namn eller inte beror på

allmänintresset och att det behövs vägas mot brottets grad. Detta kan kopplas till den sociala

ansvarsteorin som handlar om den moral och etik journalisterna behöver väga sina beslut

emot innan publicering av, exempelvis i detta fall namn på offer eller förövare (Wigorts

Yngvesson & Hammarlin, 2019, s. 93). Enligt “Sweden and the "MeToo-movement" har

namnpublicering varit den största etiska debatten under metoo-tiden (Pollack, 2019, s. 6).

Journalisten har ett stort ansvar när det gäller namnpublicering och konsekvensneutralitet.

Det finns en stor etisk fråga i att väga mellan att publicera en relevant och sann nyhet

samtidigt de ska väga nyheten mot att avstå publicering på grund av effekterna den kan

skapa. Journalisten Love från Expressen säger i intervjuundersökningen att han är mycket

försiktig med detta avvägande och menar att en person kan komma till skada om detaljer

lämnas ut om denne. Namngivning och bilder i en tidning kan förstöra en persons liv, menar

han. Dessutom finns en aspekt i den sociala ansvarsteorin som handlar om den maktposition

journalisten innehar i sitt yrke och hur det är viktigt för den socialt ansvarstagande

journalisten att sträva efter egenskaper som empati och delaktighet.

10. SLUTSATS OCH DISKUSSION

Syftet med vår uppsats har varit att utforska huruvida rapporteringen om sexuella trakasserier

förändrats från perioden före metoos genomslag till perioden efter i Dagens Nyheter, Svenska

Dagbladet, Aftonbladet och Expressen. En ytterligare del av syftet var att intervjua reportrar

om deras upplevleser angående hur det var att rapportera om sexuella trakasserier under

metoo.

För att besvara våra forskningsfrågor går vi igenom fråga för fråga för att redovisa ett

resultat. Därefter diskuterar vi resultaten för att komma fram till vidare forskning.

I vilken omfattning rapporterade Aftonbladet, Expressen, Dagens Nyheter och Svenska
Dagbladet om sexuella trakasserier under 2012 och de därpå följande 10 åren?
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Resultatet på denna fråga var att det skett en ökning av antalet artiklar om sexuella

trakasserier i samtliga tidningar. Kurvan över antalet artiklar har dock svängt över tid och

hade en topp under metoo åren 2016 till 2018, en dal under 2019 och 2020, för att sedan stiga

mot en mindre topp 2021. Sammanfattningsvis har intresset för att skriva om sexuella

trakasserier svängt en hel del från 2012 till 2022. Om vi jämför 2012 mot 2022 har intresset

ökat för artiklar om sexuella trakasserier men om vi jämför metoo-åren mot 2022 har det

skett en minskning i antalet skrivna artiklar. Detta upplever även journalisterna vi intervjuade.

Sju av åtta journalister ansåg att antalet artiklar om sexuella trakasserier ha ökat efter metoo

och sex av åtta journalister tycker sig se att metoorörelsen påverkar hur de värderar nyheter,

bland annat på grund av allmänintresset som ökat. Sammanfattningsvis anser alltså

journalisterna att det skett en förändring när det gäller hur stor utsträckning det rapporteras

om ämnet men även en förändring när det gäller hur journalister värderar nyheter om ämnet.

Utöver ekonomiska vinster går ökningen av antalet skrivna artiklar att koppla till det sociala

ansvaret journalister har vid rapportering. Den sociala ansvarsteorin handlar om att

redaktionerna och journalister ansvarar för konsekvenserna av sin publicering, vilket gör att

man antingen avstår publicering eller publicerar för att uppnå eller motverka en viss effekt.

Journalister måste väga mellan publikens intressen och eventuella skadliga konsekvenser för,

till exempel, människan man publicerar namnet på i en artikel. Sanning och objektivitet är

ledord i denna teori och ord som rättvisa, hänsyn och relevans får väja för dessa när det

kommer till socialt ansvar (Widgort Yngvesson & Hammarlin, 2019. s. 93). Publik

tillsammans med journalister ska få bestämma vad som har värde och blir till innehåll.

Eftersom journalisterna har en plikt enligt den sociala ansvarsteorin att uppge sanningsenlig

rapportering bör därför vad publiken tycker är intressant och viktigt i samhället få styra vad

för nyheter som publiceras. Under metoo har vi fått se flera tydliga fall där publik och medier

samverkar, då det folket tycker är intressant får styra vilka och hur många artiklar som

publiceras. I intervjuundersökningen fick vi även reda på att sex av åtta journalister tycker att

metoo-rörelsen påverkat hur de värderar nyheter om sexuella trakasserier.

Förekommer det skillnader i rapporteringen mellan fem år innan och fem år efter

metoo? och Hur upplever åtta intervjuade reportrar att det har varit att rapportera om

sexuella trakasserier under den undersökta perioden?
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För att besvara på de två forskningsfrågorna i stort kan vi med säkerhet säga att metoo har

gjort ett betydelsefullt avtryck när det gäller journalisters rapporteringar om sexuella

trakasserier. Att sexuella traksserier oftare gestaltas som ett samhällsproblem i Aftonbladet

och Svenska Dagbladet 2022 än 2012 samt att sex av åtta journalsiter försöker gestalta

sexuella trakasserier som ett samhällsproblem visar att reportar lägger ner mer vikt på att

skriva om sexuella trakasserier på ett utbildande sätt idag. Samtidigt som reportrarna verkar

mer insatta i ämnet idag är det vissa punkter de inte lägger lika mycket tanke på.

Rubriksättning var en del av artiklarna som de intervjuade reportrarna ofta ansåg fick styra

sig själva. De flesta av reportrarna la alltså ingen större tanke på deras sätt att rubriksätta. Den

kvantitativa undersökningen visade att rubriker ofta skrivs utifrån att någon har begått ett

brott vilket vi diskuterade i analysen skulle kunna kopplas till förövarens historia. Så som

Christian beskriver rubriksättning i intervjuundersökningen skulle kunna vara ett exempel på

en mer medveten rubriksättning.

“Att någon har utsatts för ett brott är ett rimligt perspektiv att skriva en rubrik

utifrån. Felet ligger aldrig hos den som blivit utsatt så om det är något perspektiv jag

tycker är rätt så är det detta” (Christian).

Å andra sidan fick vi höra flera anledningar till varför det inte är möjligt att alltid skriva om

sexuella trakasserier på det här sättet. Redaktörer, vad som är intressant och varifrån

journalisten får informationen färgar hur journalister skriver sina rubriker.

De resterande delarna av undersökningen visade att det inte skett någon större skillnad i

rapporteringen när det gäller beskrivning av gärningsmän och offer, namnpublicering och

vilka som får komma till tals. Till exempel beskrivs gärningsmän överlägset som mäktiga

under både 2012 och 2022 och offren beskrivs överlägset som oskuldsfulla under både 2012

och 2022. Journalisternas tankar om detta var bland annat att de inte försöker lägga någon

större värdering, att det beror på situationen, att det är svårt att beskriva en gärningsman på

ett annat sätt eller att offret oftast beskrivs som oskuldsfull eftersom sympatin ligger där. Här

är journalisterna inte lika aktiva som när det försöker beskriva sexuella trakasserier som ett

samhällsproblem.

Gällande namnpublicering nämndes gärningsmannen och offret oftast inte vid namn under

båda åren. Journalisterna menade att detta beror på att allmänintresset bör vägas mot brottets
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grad och pressetiska regler, att man inte ger ut namn på gärningsman eller offer om de inte är

dömda eller avlidna. Att resultatet var detsamma under både 2012 och 2022 går även att

applicera på vilka som får komma till tals i artiklar om sexuella trakasserier, oftast var det

nämnligen experter. En intressant fynd var dock att gärningsmän oftast fick komma till tals

2022 medan offren oftare fick komma till tals 2012 än 2022. Här skiner bristen på

engagemang igenom ännu en gång då journalisterna inte lagt någon större tanke på vilka de

låter komma till tals i artiklarna. Det är intressant att de svenska journalisterna inte lägger

någon större vikt vid vilka som får komma till tals i artiklarna då danska journalister har en

stor medvetenhet i vilka de låter synas i texten (Hartleyaand & Askaniu, 2021. s. 7). Danska

journalister menar att om en man anklagas för ett brott bör mannen få höras i texten. Att

mannen bör ges utrymme att uttrycka sitt perspektiv i sådana här situationer anser de danska

journalisterna vara en del av objektivitet normen. Efter att ha läst 200 artiklar som berör

sexuella trakasserier kan vi säga att den här principen inte går att applicera på svenska

journasliters sätt att skriva aritklar om ämnet. Oftast är de svenska journalisterna mycket mer

raka, avskalade och banala i sin rapportering.

Sammanfattningsvis kan vi komma fram till att det skett vissa förändringar när det kommer

till rapporteringen mellan fem år innan och fem år efter metoo. Vissa förändringar är större

och syns tydligt medan andra förändringar är mindre och fortfarande arbetas med. Många

gånger har inte heller några förändringar skett. Efter att ha läst 200 artiklar och pratat med

åtta journalister kan vi påstå att journalister är mycket medvetna om ämnet och situationen

när det gäller vissa punkter, men även att de ofta fortfarande är journalister istället för

aktivister när det låter nyheten styra mer än deras egna åsikter. Något som var genomgående i

båda undersökningarna, i det slutgiltiga resultatet och i journalisternas mening kan vi även

säga var att metoo bidragit med en stor medvetenhet. I "Sportjournalism, interns & #metoo”

genomfördes en intervjustudie där journalister frågades om vad som var den största

förändringen under metoo, svaret var övertygande och beskrev det stora uppmärksammandet

som rörelsen skapade men även medvetenhet (Rosok-Dahl och Skare Orgaret. 2020. s.55).

Samtliga journalister från vår studie menar att medvetenheten är större idag än innan metoo

när det gäller att skriva och publicera aritklar om sexuella trakasserier.

Förekommer det skillnader i rapporteringen mellan morgontidningar och

kvällstidningar?
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I frågeställningen om det finns skillnader i rapporteringen om sexuella trakasserier mellan

morgontidinigar och kvällstinginar har vi inte hittat några större resultat. Ibland skiljer sig

resultatet åt men många gånger går det inte att säga att det finns tydliga skillnader. Den mest

intressanta skillnaden vi hittade är beskriven i första delen av analysen, att Aftonbladet och

Expressen överlägset skriver mer artiklar som sexuella trakasserier än Dagens Nyheter och

Svenska Dagbladet. Dessutom delar Aftonbladet och Expressen en gemensam uppgång av

antalet skrivna artiklar om sexuella trakasserier under 2021 medan Dagens Nyheter och

Svenska Dagbladet har en konstant nedåtgående kurva av antalet skrivna artiklar från 2019.

Resultatet kan kopplas till kommersialiseringsteorin på samma sätt som resultatet om

rubriksättning kan kopplas till kommersialiseringsteorin. Resultatet om rubriksättning visade

att det är vanligare i kvällstidningar att ha stort fokus på förövaren medan det i

morgontidningarna var ett större fokus på att ett brott begåtts i rubrikerna. Avslutningsvis så

finns det alltså skillnader i rapporteringen mellan morgontidningarna och kvällstidningarna.

Skillnaderna är inte många men när det väl syns, i både antalet skrivna artiklar och i

artiklarna själva, går det att koppla till kommersialisering och önskan om vinster hos

kvällstidningarna.

Många av artiklarna vi läst har varit lika varandra och har ett visst mönster i hur offer och

gärningsmännen beskrivs, om deras namn ges ut och vilka som får komma till tals. Nilsson

menar att om man skriver om sexuella trakasserier på ett annat sätt och utifrån maktrelationer

och normer kan man bidra till att ge läsarna ny kunskap och andra perspektiv än de är vana

vid (2018, s.13). Genom att arbeta mot mönstret vi sett, till exempel att det oftast pratas om

sexuella trakasserier som ett individproblem i Expressen och Dagens Nyheter, kan

journalister alltså enligt Nilssons argument bidra till en mer nyanserad och komplett

förståelse av våldtäkt som ett brott. Utifrån statistiken vi fått från de två undersökningarna

och informationen vi fått från Nilsson kan vi dra slutsatsen att journalister ofta faller tillbaka i

mönster som de istället skulle kunna arbeta runt.
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11. FÖRSLAG TILL VIDARE FORSKNING

Under undersökningens gång har vi stött på tre intressanta idéer till vidare forskning. Det

första exemplet skulle vara att fortsätta på vår forskning efter några år för att jämföra

rapporteringen med ett större spann. Fem år innan och fem år efter en stor revolution kan ses

som en liten jämförelse. Genom att jämföra ett större tidsspann kan man med en större

säkerhet säga att metoo bidragit med en förändring.

Den andra eventuella vidare forskningen vi tänkt på är att göra en djupare mer inriktad

forskning om hur medier rapporterar om sexuella trakasserier. Det hade till exempel varit

intressant att utgå från våldtäkt som ett sökord med liknande forskning som vi gjort för att

sedan jämföra om resultaten stämmer överens mellan vår forskning och den nya forskningen.

Den tredje och sista vidare forskningen vi tänkt på skulle vara intressant är att undersöka

varför så många artiklar som innehöll våra sökord inte i första hand behandlar sexuella

trakasserier. De intervjuade reportrarna hade inte någon förklaring till varför artiklar skrivits

på det här sättet och vi valde därför helt att utesluta det här resultatet i vår uppsats. En djupare

analys inom detta område skulle kunna ge intressanta resultat.
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APPENDIX 1.

Intervjufrågor som ligger till grund för att besvara frågeställningarna:

1. Har du märkt någon förändring i hur hög utsträckning det rapporteras om sexuella

trakasserier innan och efter metoo? Om ja, är det en medveten förändring i ökning

eller minskning?

2. Har metoo-rörelsen påverkat hur ni som journalister värderar nyheter om sexuella

trakasserier? Om ja, är det något du som journalist själv valt att arbeta med eller är det

en förändring tidningen du skriver för valt att framföra?

Intervjufrågor som ligger till grund för att besvara de resultat vi fått fram från den

kvalitativa undersökningen:

1. När vi läste artiklar som berörde sexuella trakasserier så har Aftonbladet och Svenska

Dagbladet skrivit om sexuella trakasserier som ett samhällsproblem oftare medan Expressen

och Dagens Nyheter skrivit om sexuella trakasserier som ett individproblem oftare. Eftersom

sexuella trakasserier är ett så pass stort problem idag, är det något du som journalist tänkt på

att belysa som ett samhällsproblem?

2. När det gäller rubriksättning är det allra oftast, under både 2012 och 2022, att rubriken

utgår från att någon har begått ett brott. Hur tänker du när du lämnar rubrikförslag för artiklar

som berör sexuella trakasserier till redigerare? Reflekterar du över de rubriker som

redigeraren sätter? Utgår du från en vinkel där någon utsätts för brott, någon begår ett brott,

att ett brott har begåtts eller något annat?

3. Ett resultat som sticker ut ur mängden när det gäller rubriksättning är Aftonbladets resultat

2022 som visade att vinkeln ”att någon utsatts för brott” var högst. Är den här vinkeln något

som du tänker på att belysa oftare idag än tidigare när du skriver artiklar som berör sexuella

trakasserier?

4. Att gärningsmannen beskrivs som mäktig i artiklar som berör sexuella trakasserier är ett

överlägset resultat i samtliga tidningar under både 2012 och 2022. Hur tänker du som

journalist på hur du beskriver gärningsmannen i artiklar som berör sexuella trakasserier?

Tänker du oftare på hur du beskriver gärningsmannen idag än vad du gjorde tidigare?
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5. Offret beskrivs oftast som oskuldsfull i samtliga tidningar under samtliga år. Hur tänker du

som journalist på hur du beskriver offret i artiklar som berör sexuella trakasserier? Tänker du

oftare på hur du beskriver offret idag än vad du gjorde tidigare?

6. Gärningsmannen och offret nämndes oftast inte vid namn i samtliga tidningar under båda

åren. Vad är dina tankar om att ge ut gärningsmannens och offrets namn? Har dessa tankar

förändrats efter metoo?

7. När det gäller vilka som får komma till tals i artiklar som berör sexuella trakasserier får

oftast experter som polis, åklagare eller advokat komma till tals både under 2012 och 2022-

Hur kommer det sig att man som journalist så ofta vänder sig till experter? Vad är dina tankar

som journalist när det kommer till vilka som får komma till tals i artiklar du skriver om

sexuella trakasserier?

8. Innan vi gjorde den kvantitativa innehållsanalysen vi utgått från för att ställa de tidigare

frågorna så gjorde vi en annan innehållsanalys som inte gick att använda. Detta på grund av

att vi möttes av artiklar som innehöll våra sökord men som inte hade med sexuella

trakasserier att göra. (Sökorden är sexuella trakasserier, sexuellt våld, sexuella övergrepp,

sexuellt ofredande, sexualbrott, ofredande, våldtäkt och tafsa.) Det förekommer mer dubbelt

så mycket i morgontidningarna än i kvällstidningarna. Alltså, det ser ut som att många

artiklar som egentligen handlar om något helt annat ändå kommer in tillfälligt på sexuella

trakasserier. Vad skulle du säga är förklaringen till det?
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